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資金匯回是否課稅 解釋令 5 原則 

政府盼企業將海外資金匯回台灣、導入實體投資，其中課稅問題最受關注，會計師指出，財政部預料將發布新解釋令，

透過 5 階判斷原則，讓有文據可證明性質的資金有所依循。 

財政部為了吸引海外資金回流，多管齊下，除了近日將端出「海外資金匯回管理運用及課稅條例」草案，財政部賦稅署

日前也透露，擬從辨認資金構成性質、區分課稅年度、檢視申報情形等面向來分辨匯回資金。 

海外資金回台專法尚未出爐，不過為了讓結構較為單純的資金，可以順利回台並依法課稅，財政部近期將發布新解釋令。 

財政部將從五大步驟認定海外資金，有意匯回資金的台商可提早規劃。 

在美中貿易動盪及全球反避稅風潮下，不少台商計畫調整供應鏈，並讓海外資金回流台灣。 

財政部日前透露，針對海外資金回台課稅問題，將透過辨認資金構成性質、區分課稅年度、檢視申報情形等流程，分辨

資金是否課稅。 

財政部預計發布的新解釋令，將會有五大步驟來認定海外資金。 

 第一步驟：回台資金是否有足夠證據可說明資金本質，到底是本金還是所得？如果該筆資金構成複雜，難以舉證，

就必須等到未來「海外資金匯回管理運用及課稅條例」出爐後，才知道如何課稅。如果列帳清楚，或具備足以證明

資金本質的文據 

 第二步驟：區分資金是屬於本金或利得，若屬於本金，就沒有課稅問題；如果是屬於海外所得、贈與、繼承等，就

必須繼續檢視其他面向。 

 第三步驟：確認是否超過核課期間，如果已超過，就不用再課稅。 

 第四步驟：開始試算資金課稅情形，2009 年前海外所得不課稅，2010 年後回歸海外所得最低稅負制課稅。 

 第五步驟：判斷是否為稅務居民，也是最常被忽略的一點。 

台灣稅務居民當在台灣境內及海外都有資產，贈與跟繼承時，海外資產要繳贈與稅跟遺產稅，海外所得也要申報，但若

非台灣稅務居民、在台無戶籍也不常在台灣，海外資產贈跟所得則不用繳稅。 

如果是台灣稅務居民，包括海外所得、贈與、繼承等，都要繳稅及申報，反之，就無須繳稅。 

財政部表示，目前海外資金回台專法仍在研議中，不僅涉及課稅問題，更重要的是牽涉到洗錢防制，必須審慎以對。 

 

稅捐之核課期間，為何? 

依法應由納稅義務人申報繳納之稅捐，已在規定期間內申報，且無故意以詐欺或其他不正當方法逃漏稅捐者，其核課期

間為 5 年。 

依法應由納稅義務人實貼之印花稅，及應由稅捐稽徵機關依稅籍底冊或查得資料核定課徵之稅捐，其核課期間為 5 年。 

未於規定期間內申報，或故意以詐欺或其他不正當方法逃漏稅捐者，其核課期間為 7 年。(稅捐稽徵法第 21 條) 

 

核課期間之起算方式為何? 

依法應由納稅義務人申報繳納之稅捐，已在規定期間內申報者，自申報日起算。 

依法應由納稅義務人申報繳納之稅捐，未在規定期間內申報繳納者，自規定申報期間屆滿之翌日起算。 

印花稅自依法應貼用印花稅票日起算。 

由稅捐稽徵機關按稅籍底冊或查得資料核定徵收之稅捐，自該稅捐所屬徵期屆滿之翌日起算。(稅捐稽徵法第 22 條)  

   

https://udn.com/search/tagging/2/%E5%A4%96%E8%B3%87
https://udn.com/search/tagging/2/%E8%B2%A1%E6%94%BF%E9%83%A8
https://udn.com/search/tagging/2/%E5%8F%B0%E5%95%86
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3 流程認定海外資金匯回課稅否 

海外資金匯回是否須課稅引發台商關注，財政部賦稅署副署長宋秀玲昨天表示，財政部將發布新解釋令，提升認定一致

性，預計透過辨認資金構成性質、區分課稅年度、檢視申報情形等三段流程，分辨匯回資金是否需課稅，讓台商能有所

依循。 

「境外資金」不等於「境外所得」，未必涉及課稅，未來個人資金匯回，可依據財政部解釋令，自行辨認匯回資金性質，

並提示證明文件供稽徵機關查核。 

針對個人匯回海外資金，第一階段先「辨認資金構成性質」是否屬於海外所得。舉例來說，投資本金、借貸款項、存款

本金等，不屬於所得，也就毋須課徵所得稅。 

至於屬於所得的資金則包括營利所得、薪資所得、利息所得、租金及權利金等，宋秀玲指出，就必須進入第二階段「區

分課稅年度」。稅捐稽徵法規定核課期間為五年或七年，如果匯回所得已超過核課期間，同樣毋須繳納所得稅。 

最後，如果還未超過核課期間，且取得所得年度為我國居住者，就必須進入第三階段「檢視申報情形」，如過去已申報課

稅，就免補報；若未申報課稅，就回歸到海外所得基本稅負制課稅，國外已納稅額可在限額內扣抵。 

 

【我國稅務居民之認定相關規定】 

[具中華民國國籍者]  

中華民國境內居住之個人認定原則 

自 102 年 1 月 1 日起，所得稅法第 7 條第 2 項第 1 款所稱中華民國境內居住之個人，其認定原則如下： 

一、個人於一課稅年度內在中華民國境內設有戶籍，且有下列情形之一者： 

（一）於一課稅年度內在中華民國境內居住合計滿 31 天。 

（二）於一課稅年度內在中華民國境內居住合計在 1 天以上未滿 31 天，其生活及經濟重心在中華民國境內。 

二、前點第 2 款所稱生活及經濟重心在中華民國境內，應衡酌個人之家庭與社會關係、政治文化及其他活動參與情形、

職業、營業所在地、管理財產所在地等因素，參考下列原則綜合認定： 

（一）享有全民健康保險、勞工保險、國民年金保險或農民健康保險等社會福利。 

（二）配偶或未成年子女居住在中華民國境內。 

（三）在中華民國境內經營事業、執行業務、管理財產、受僱提供勞務或擔任董事、監察人或經理人。 

（四）其他生活情況及經濟利益足資認定生活及經濟重心在中華民國境內。 

 

[不具中華民國國籍者] 

所得稅法第 7 條 

本法稱中華民國境內居住之個人，指左列兩種： 

一、在中華民國境內有住所，並經常居住中華民國境內者。 

二、在中華民國境內無住所，而於一課稅年度內在中華民國境內居留合計滿一百八十三天者。 

本法稱非中華民國境內居住之個人，係指前項規定以外之個人。 
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海外資金匯回專法誘因小 

為了吸引台商資金回流，行政院跨部會研擬「海外資金匯回管理運用及課稅條例」專法草案，但目前外界對於專法的「雜

音」仍多，是否真的具有誘因，吸引台商把錢匯回來台灣，恐怕並非這麼容易。 

根據草案初步的方案內容來看，主要分成三大部分 

1. 「有效管理」，台商匯回資金須接受信託專戶控管，避免炒房、炒匯，而資金在專戶控管時，台商就必須依法繳稅； 

2. 「租稅優惠」，若台商針對特定產業投資，專法生效第一年給予 10%優惠稅率、第二年則給予 12% 

3. 「促進投資」，目前討論將以 5+2 產業創新項目、前瞻及長照作為特定投資，酌予優惠稅率。 

台商老闆們 對於海外資金匯回專法的內容多有意見，主因在於 

第一個「稅率太高」，認為 10%或 12%不合理，若是 4～6%稅率「大家應該可以接受」； 

第二個投資特定產業「興趣不大」，因為像是 5+2 產業、前瞻或是長照產業，皆是屬於長期不確定是否能獲利的產業。 

第三個則是質疑「專戶控管」，因此有台商提出，「可不可以只針對資金進行海外申報就好，有申報、有繳稅，但是我的

錢不要回到台灣，因為錢回台灣就會產生要怎麼控管的問題…」。 

 

海外資金回台專法密切追蹤進展；而未來海外資金何去何從？  

自身稅務居民身份，銀行審查客戶身份，資產傳承與配置，資金回台之考量、資產保全之架構、資產性質能否被檢視，

均需有多面向的分析與規劃。  

 

 


